1) Ib. c. 3. p. 129, b.

2) Ib. c. 3. p. 129, b sq. Operatio autem virtutis intellectivae est in perceptione intellectus terminorum, propositionum et illationum. Capit autem intellectus terminorum significata, cum comprehendit, quid est unumquodque per definitionem. Sed definitio habet fieri per superiora, et illa per superiora definiri habent, usquequo veniatur ad suprema et generalissima, quibus ignoratis non possunt intelligi definitive inferiora. Nisi igitur cognoscatur, quid sit ens per se, non potest plene sciri definitio alicujus specialis substantiae. Nec ens per se cognosci potest, nisi cognoscatur cum suis conditionibus, quae sunt unum, verum, bonum. Ens autem cum possit cogitari ut diminutum et ut completum, ut imperfectum et ut perfectum, ut ens in potentia et ut ens in actu, . . . cum privationes et defectus nulla

gilt auch von der zweiten Denkoperation, welche die Bildung der Sätze und die Einsicht in die Wahrheit derselben erweckt. Der Verstand erkennt nämlich nothwendige und unveränderliche Wahrheiten, nicht bloß nach ihrem Inhalte, sondern auch in so fern sie nothwendig und unveränderlich sind. Da nun aber unser Geist selbst ein zufälliges und veränderliches Sein ist, so können wir jene Nothwendigkeit und Unveränderlichkeit der gedachten Wahrheiten nicht durch uns selbst erkennen, sondern wir können sie nur erkennen durch ein anderes in sich nothwendiges und unveränderliches Licht, nämlich durch das Licht des göttlichen Wortes, welches „jeden Menschen erleuchtet, der in diese Welt kommt.“ Mit diesem göttlichen Lichte muss also unser Verstand unmittelbar verbunden sein. So leitet also auch diese Denkoperation des Verstandes den Geist wiederum hin zu Gott als zu dem ewigen unveränderlichen Lichte, in welchem wir alle Wahrheit erblicken. — Wenn endlich der Verstand eine Schlussfolgerung zieht, so erblickt er zugleich die Nothwendigkeit der Folge des Schlusssatzes aus den Prämissen. Woher diese Nothwendigkeit? In dem Dasein der Materie kann sie nicht begründet sein, weil diese zufällig ist, und mithin auch die Folge zufällig sein müsste. Auch diese Nothwendigkeit kann der Verstand nur erblicken in der nothwendigen Wahrheit, welche ihm unmittelbar leuchtet. In keinem Stadium kann also der Mensch seine eigene Denkoperation betrachten, ohne dadurch zu Gott hingeführt zu werden <sup>1)</sup>.

---

tenus possint cognosci nisi per positiones, non venit intellectus noster ut plene resolvat intellectum alicujus entium creatorum, nisi juvetur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completissimi et absoluti, quod est simpliciter et aeternum ens, in quo sunt rationes omnium in sua puritate. Quomodo autem sciret intellectus, hoc esse ens defectivum et incompletum, si nullam haberet cognitionem entis absque omni defectu. Et sic de aliis conditionibus praelibatis.